
Rio Grande do Norte , 28 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2640 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    493 

RECURSOS HUMANOS 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 128/2021 - SÃO MIGUEL/ RN, 01 DE SETEMBRO DE 2021 

 
Decreto Suplementar Nº. 128/2021 São Miguel/ RN, 01 de setembro de 2021 
  

Suplementação e anulação de despesa. 
  
O Prefeito Municipal de São Miguel/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto o crédito adicional “suplementar” no valor de R$ 4.597.979,09 (quatro milhões e quinhentos e noventa e sete mil e novecentos e 
setenta e nove reais e nove centavos), mediante suplementação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as rubricas em 
anexo: 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto correrão por conta da: 
I – Anulação parcial das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente sob as rubricas abaixo especificadas. 
II - Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior. 
III – Excesso de arrecadação a verificar no corrente exercício. 
IV – Reserva de Contingência. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeito a parti de 01/09/2021, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel/RN, 01 de setembro de 2021. 
  
CELIO GONCALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
  
ANEXO 
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 
Suplementação  
  
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 

1 - Câmara Municipal de São 
Miguel 

          

  1001 - Câmara Municipal         

    2.1 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal       

      
15 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 100.000,00 

2 - Prefeitura Municipal de 
São Miguel 

          

  
2002 - Secretaria da Administração, 
Finanças, Planejamento e Orçamento 

        

    2.248 - Contribuição para Formação do PASEP       

      
53 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 

    2.250 - Amortização da Dívida Contratada       

      
62 - 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por 
Contrato 

Fonte: 
10010000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

    
2.297 - Manutenção das Atividades da Administração, 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

      

      
236 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
10010000 

R$ 80.000,00 

      
245 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 70.279,09 

Total da Ação: R$ 150.279,09 

    2.368 - Pagamento de Precatórios/Sentenças Judiciais       

      630 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte: 
10010000 

R$ 172.000,00 

Total da Ação: R$ 172.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 333.279,09 

  
2003 - Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Turismo 

        

    2.251 - Manutenção da Secretaria de Educação       

      
67 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
10010000 

R$ 115.000,00 

      68 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte: 
10010000 

R$ 20.000,00 

      
80 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 100.000,00 

      645 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte: 
10010000 

R$ 80.000,00 

Total da Ação: R$315.000,00 

    2.255 - Manutenção do FUNDEB 40% Fundamental       

      
117 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
11130000 

R$ 400.000,00 

Total da Ação: R$ 400.000,00 

    2.256 - Manutenção do FUNDEB 60% Fundamental       

      
143 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
11120000 

R$ 500.000,00 

      647 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte: 
11120000 

R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 700.000,00 

    2.263 - Manutenção do Ensino Infantil FUNDEB 60%       

      
147 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
11120000 

R$ 253.000,00 

Total da Ação: R$ 253.000,00 



Rio Grande do Norte , 28 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2640 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    494 

Total da Unidade Orçamentária: R$1.668.000,00 

  
2006 - Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano 

        

    
1.11 - Conclusão e melhoria da infraestrutura do Parque da 
Lagoa 

      

      401 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
10010000 

R$ 5.000,00 

Total da Ação: R$ 5.000,00 

    
1.26 - Pavimentação, recomposição, capina, roço e drenagem 
de ruas – zona rural e urbana 

      

      471 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15100000 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 

    2.291 - Manutenção das Atividades de Serviços Urbanos       

      333 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
10010000 

R$ 200.000,00 

      
337 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 400.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 505.000,00 

  
2007 - Secretaria de Desenvolvimento Rural 
e Meio Ambiente 

        

    2.293 - Manutenção do Desenvolvimento Rural       

      
354 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 120.000,00 

Total da Ação: R$ 120.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 120.000,00 

  2009 - Procuradoria Geral do Município         

    
2.282 - Manutenção das Atividades da Procuradoria 
Municipal 

      

      271 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte: 
10010000 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 3.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 3.000,00 

3 - Secretaria de Saúde           

  3008 - Fundo Municipal de Saúde         

    2.280 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde       

      664 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12110000 

R$ 50.000,00 

      
667 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
12110000 

R$ 200.000,00 

      
672 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 450.000,00 

    
2.289 - Manutenção das Atividades dos Agentes 
Comunitários de Saúde- ACS 

      

      974 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte: 
12140000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

    
2.298 - Manut. das Ativ. Média e Alta Complexidade 
Ambul. e Hospitalar - MAC 

      

      768 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12140000 

R$ 300.000,00 

      
774 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12140000 

R$ 250.000,00 

      
775 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 300.000,00 

Total da Ação: R$ 850.000,00 

    2.299 - Centro de Apoio Psicossocial - CAPS       

      
804 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12140000 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 

    
2.301 - Manutenção das Atividades de Assistência 
Farmacêutica Básica- AFB 

      

      
882 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

    2.303 - Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde       

      
923 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
12140000 

R$ 70.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 

    2.304 - Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF       

      825 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12140000 

R$ 100.000,00 

      
831 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12140000 

R$ 200.000,00 

      
832 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 340.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$1.781.000,00 

4 - Fundo Municipal de 
Assistência Social 

          

  
4009 - Fundo Municipal de Assistência 
Social 

        

    
2.271 - Manutenção das Atividades do Programa Primeira 
Infância no SUAS - Criança Feliz 

      

      
1020 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
13110000 

R$ 42.000,00 

Total da Ação: R$ 42.000,00 

    2.272 - Concessão de Benefícios Eventuais       

      
1023 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
10010000 

R$ 13.000,00 

Total da Ação: R$ 13.000,00 

    
2.276 - Manutenção das Atividades de Apoio a Organização 
e Gestão do SUAS 

      



Rio Grande do Norte , 28 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2640 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    495 

      
1206 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 15.000,00 

Total da Ação: R$ 15.000,00 

    
2.279 - Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro 
Único- IGD PBF 

      

      1141 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
13110000 

R$ 6.000,00 

      
1147 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte: 
13110000 

R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 17.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 87.000,00 

Valor total Suplementado: 
R$ 
4.597.979,09 

Redução 

2 - Prefeitura Municipal de 
São Miguel 

          

  
2002 - Secretaria da Administração, 
Finanças, Planejamento e Orçamento 

        

    2.249 - Contribuição a Associação e Entidades       

      57 - 3.3.90.41.00 - Contribuições 
Fonte: 
10010000 

R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 

    
2.297 - Manutenção das Atividades da Administração, 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

      

      248 - 3.3.90.59.00 - Pensões Especiais 
Fonte: 
10010000 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 6.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 14.000,00 

  
2003 - Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Turismo 

        

    1.42 - Aquisição de Ônibus Escolar       

      
425 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
11240000 

R$ 9.900,00 

      
426 - 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
11240000 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 10.900,00 

    1.43 - Aquisição de Veículo para Secretaria de Educação       

      
431 - 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.000,00 

Total da Ação: R$ 1.000,00 

    
1.46 - Construção de Prédios Escolares e de Espaços 
Esportivos 

      

      529 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
11250000 

R$ 80.000,00 

      530 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15200000 

R$ 30.500,00 

      531 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15100000 

R$ 61.000,00 

Total da Ação: R$ 171.500,00 

    
1.50 - Aparelhamento e reaparelhamento de Escolas da 
Básica e da Secretaria 

    Educação 

      
533 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 9.900,00 

    
2.124 - Manutenção e Desenvolvimento do Plano Municipal 
de Educação 

      

      
394 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.200,00 

      
395 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.400,00 

      
396 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.500,00 

Total da Ação: R$ 4.100,00 

    2.125 - Realização do Censo Escolar       

      397 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
10010000 

R$ 1.100,00 

      
398 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.100,00 

      
399 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.100,00 

      
400 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.100,00 

Total da Ação: R$ 4.400,00 

    2.133 - Ampliação do Programa Transporte Escolar       

      424 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
11900000 

R$ 1.800,00 

Total da Ação: R$ 1.800,00 

    
2.135 - Expansão e Melhoria da Educação de Jovens e 
Adultos – EJA 

      

      450 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
10010000 

R$ 5.800,00 

      
451 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
10010000 

R$ 8.600,00 

      
452 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 8.100,00 

      
453 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 8.100,00 

Total da Ação: R$ 30.600,00 

    
2.138 - Implantação e Implementação do Programa 
Biblioteca Escolar 

      

      
473 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
10010000 

R$ 10.000,00 

      
475 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 20.000,00 

    2.139 - Implementação e Fortalecimento do Programa de       



Rio Grande do Norte , 28 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2640 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    496 

Alimentação Escolar 

      
483 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 9.900,00 

    2.141 - Programa Brasil Alfabetizado       

      
489 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
11240000 

R$ 5.100,00 

      490 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte: 
11240000 

R$ 4.700,00 

      491 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
11240000 

R$ 4.200,00 

      
492 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
11240000 

R$ 2.900,00 

Total da Ação: R$ 16.900,00 

    
2.145 - Desenvolvimento de Programa de Educação e 
Preservação Ambiental 

      

      499 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
10010000 

R$ 2.900,00 

      
501 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
10010000 

R$ 4.300,00 

      
502 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 4.800,00 

      
503 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 5.100,00 

Total da Ação: R$ 17.100,00 

    
2.152 - Instuticionalização e Implementação do Processo de 
Cooperação Município x Estado 

      

      521 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
10010000 

R$ 1.730,00 

      
522 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 2.850,00 

      
523 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 7.580,00 

    2.251 - Manutenção da Secretaria de Educação       

      
66 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
10010000 

R$ 4.000,00 

      72 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte: 
10010000 

R$ 4.000,00 

      
75 - 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 

Fonte: 
10010000 

R$ 2.000,00 

      
76 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
10010000 

R$ 2.000,00 

      
77 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 
10010000 

R$ 4.900,00 

      78 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte: 
10010000 

R$ 8.100,00 

      
84 - 3.3.90.95.00 - Indenização pela Execução de 
Trabalhos de Campo 

Fonte: 
10010000 

R$ 1.000,00 

      
85 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 10.000,00 

      87 - 3.3.90.46.00 - Auxílio-Alimentação 
Fonte: 
10010000 

R$ 5.000,00 

      
88 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas 

Fonte: 
10010000 

R$ 6.000,00 

      90 - 3.3.90.59.00 - Pensões Especiais 
Fonte: 
10010000 

R$ 6.100,00 

      622 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 
Fonte: 
10010000 

R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 103.100,00 

    
2.252 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar Fundamental - PNAE 

      

      92 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
11110000 

R$ 139.000,00 

      
94 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
11220000 

R$ 9.000,00 

Total da Ação: R$148.000,00 

    2.253 - Manutenção do Ensino Fundamental       

      165 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
11110000 

R$ 9.000,00 

      
167 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
11110000 

R$ 6.000,00 

      
175 - 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
11110000 

R$ 3.000,00 

Total da Ação: R$ 18.000,00 

    2.255 - Manutenção do FUNDEB 40% Fundamental       

      
116 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
11130000 

R$ 100.000,00 

      
118 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
11130000 

R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 200.000,00 

    2.256 - Manutenção do FUNDEB 60% Fundamental       

      
145 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – 
Pessoal Civil 

Fonte: 
11120000 

R$ 10.000,00 

Total da Ação: R$ 10.000,00 

    
2.258 - Manutenção do Programa Estadual de Transporte 
Escolar - PETERN 

      

      229 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
15200000 

R$ 30.000,00 

      
230 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
15200000 

R$ 10.000,00 

      
231 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15200000 

R$ 190.000,00 

Total da Ação: R$ 230.000,00 

    
2.259 - Manutenção do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar - PNATE Fundamental 

      

      222 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Fonte: R$ 6.000,00 



Rio Grande do Norte , 28 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2640 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    497 

- Pessoa Jurídica 11110000 

Total da Ação: R$ 6.000,00 

    
2.260 - Manutenção do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar - PNATE Ensino Médio 

      

      211 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
11110000 

R$ 9.900,00 

      212 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
11230000 

R$ 9.900,00 

      
213 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
11110000 

R$ 9.900,00 

      
214 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
11230000 

R$ 9.900,00 

      
215 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
11110000 

R$ 10.000,00 

      
216 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
11230000 

R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 59.500,00 

    
2.261 - Manutenção do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar - PNATE Ensino Infantil 

      

      223 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
11110000 

R$ 9.000,00 

Total da Ação: R$ 9.000,00 

    2.262 - Manutenção do Ensino Infantil FUNDEB 40%       

      125 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
11130000 

R$ 100.000,00 

      
129 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
11130000 

R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$140.000,00 

    2.264 - Manutenção ao Ensino Infantil       

      
176 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
10010000 

R$ 9.900,00 

      
177 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
11110000 

R$ 9.900,00 

      179 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte: 
11110000 

R$ 90.000,00 

      182 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
11110000 

R$ 10.000,00 

      
184 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
11110000 

R$ 8.000,00 

      
185 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 
11110000 

R$ 10.000,00 

      
186 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
11110000 

R$ 15.000,00 

      
192 - 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
10010000 

R$ 5.000,00 

      210 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte: 
11110000 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 177.800,00 

    
2.265 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar do Ensino Infantil - PNAE 

      

      96 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
11110000 

R$ 49.000,00 

Total da Ação: R$ 49.000,00 

    2.267 - Manutenção do EJA FUNDEB 40%       

      
130 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
11130000 

R$ 10.000,00 

      
131 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
11130000 

R$ 20.000,00 

      132 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte: 
11130000 

R$ 6.000,00 

      134 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte: 
11130000 

R$ 4.000,00 

      
137 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
11130000 

R$ 20.000,00 

      
138 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
11130000 

R$ 30.000,00 

      139 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte: 
11130000 

R$ 8.100,00 

      
140 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
11130000 

R$ 58.000,00 

Total da Ação: R$ 156.100,00 

    2.269 - Manutenção ao Ensino de Jovens e Adultos - EJA       

      
194 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
10010000 

R$ 10.000,00 

      200 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
10010000 

R$ 10.520,00 

Total da Ação: R$ 20.520,00 

    
2.314 - Desenvolvimento de Educação Integral, Desporto, 
Arte e Cultura 

      

      442 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
10010000 

R$ 6.000,00 

      
443 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
10010000 

R$ 6.000,00 

      
444 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 18.000,00 

    2.371 - Manutenção do Ensino Supeior e Técnico       

      
642 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 10.000,00 

      643 - 3.3.90.49.00 - Auxílio-Transporte 
Fonte: 
10010000 

R$ 7.300,00 

Total da Ação: R$ 17.300,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$1.668.000,00 

  
2006 - Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano 

        

    
1.10 - Conclusão e melhoria da infraestrutura do Açude 
Pessoa de São Miguel 

      



Rio Grande do Norte , 28 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2640 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    498 

      391 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15100000 

R$ 9.900,00 

      392 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
10010000 

R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 14.800,00 

    1.16 - Construção de mirante       

      416 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
10010000 

R$ 3.800,00 

      417 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15100000 

R$ 4.900,00 

      418 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15200000 

R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 18.600,00 

    
1.21 - Construção e operacionalização do Terminal 
Rodoviário 

      

      439 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
10010000 

R$ 6.600,00 

      440 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15100000 

R$ 4.900,00 

      441 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15200000 

R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 16.400,00 

    1.22 - Construção, melhorias e restauração de praças       

      446 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
10010000 

R$ 3.500,00 

      447 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15100000 

R$ 4.900,00 

      448 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15200000 

R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 13.300,00 

    
1.23 - Construção, ampliação, recuperação, conservação e 
adequação de prédios públicos 

      

      455 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15100000 

R$ 49.900,00 

      456 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15200000 

R$ 19.900,00 

Total da Ação: R$ 69.800,00 

    
1.26 - Pavimentação, recomposição, capina, roço e drenagem 
de ruas – zona rural e urbana 

      

      472 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15200000 

R$ 19.900,00 

Total da Ação: R$ 19.900,00 

    
1.28 - Reforma, ampliação e melhoria do Mercado 
Municipal 

      

      487 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15100000 

R$ 4.900,00 

      488 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15200000 

R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 9.800,00 

    1.85 - Aquisição e desapropriação de imóveis       

      500 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 
Fonte: 
10010000 

R$ 49.900,00 

      
504 - 4.5.90.92.00 - Despesas de Exercícios 
Anteriores 

Fonte: 
10010000 

R$ 9.200,00 

Total da Ação: R$ 59.100,00 

    2.291 - Manutenção das Atividades de Serviços Urbanos       

      
326 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
10010000 

R$ 8.000,00 

      330 - 3.1.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte: 
10010000 

R$ 4.000,00 

      
335 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 
10010000 

R$ 8.000,00 

      
336 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
10010000 

R$ 30.000,00 

      
339 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
16100000 

R$ 50.000,00 

      
340 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
15400000 

R$ 40.000,00 

      
343 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 20.000,00 

      345 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte: 
10010000 

R$ 6.000,00 

      621 - 4.5.90.61.00 - Aquisição de Imóveis 
Fonte: 
10010000 

R$ 50.000,00 

      
637 - 3.3.90.95.00 - Indenização pela Execução 
de Trabalhos de Campo 

Fonte: 
10010000 

R$ 20.000,00 

      638 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
10010000 

R$ 158.000,00 

      639 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15300000 

R$ 100.000,00 

      
655 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em 
Consórcio Público 

Fonte: 
10010000 

R$ 39.900,00 

Total da Ação: R$ 533.900,00 

    2.315 - Realização da limpeza urbana       

      476 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
10010000 

R$ 65.000,00 

      
477 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
10010000 

R$ 72.000,00 

      
480 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
10010000 

R$ 124.000,00 

Total da Ação: R$ 261.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: 
R$ 
1.016.600,00 

  
2007 - Secretaria de Desenvolvimento Rural 
e Meio Ambiente 

        

    1.5 - Ampliação do Programa de Cisternas       

      555 - 4.4.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Fonte: R$ 6.000,00 



Rio Grande do Norte , 28 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2640 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    499 

– Pessoa Física 10010000 

      
556 - 4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
10010000 

R$ 6.000,00 

Total da Ação: R$ 12.000,00 

    1.6 - Construção de Matadouro Público       

      589 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15100000 

R$ 14.000,00 

      590 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 
15200000 

R$ 3.089,09 

Total da Ação: R$ 17.089,09 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 29.089,09 

  2999 - Reserva de Contingência         

    1.9999- Reserva de Contingência       

      620 - 9.9.90.99.00 - A Classificar 
Fonte: 
10010000 

R$ 137.800,00 

Total da Ação: R$ 137.800,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 137.800,00 

3 - Secretaria de Saúde           

  3008 - Fundo Municipal de Saúde         

    2.280 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde       

      
658 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
12140000 

R$ 49.000,00 

Total da Ação: R$ 49.000,00 

    2.292 - Manutenção das Atividades da Saúde Bucal - SB       

      737 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12110000 

R$ 48.000,00 

Total da Ação: R$ 48.000,00 

    2.294 - Manutenção das Atividades do Saúde na Escola- PSE       

      708 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil 
Fonte: 
12140000 

R$ 2.450,00 

      710 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12140000 

R$ 4.900,00 

      
716 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
12140000 

R$ 1.900,00 

      
718 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12140000 

R$ 4.900,00 

      
719 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12110000 

R$ 4.900,00 

      
722 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
12150000 

R$ 4.900,00 

Total da Ação: R$ 23.950,00 

    
2.298 - Manut. das Ativ. Média e Alta Complexidade 
Ambul. e Hospitalar - MAC 

      

      
756 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
12140000 

R$ 58.800,00 

      
772 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
12140000 

R$ 10.000,00 

      
780 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
12150000 

R$ 15.500,00 

      
781 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
12110000 

R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 94.200,00 

    2.299 - Centro de Apoio Psicossocial - CAPS       

      
784 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
12140000 

R$ 3.900,00 

      
787 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
12140000 

R$ 10.650,00 

      
788 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
12110000 

R$ 9.900,00 

      800 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12110000 

R$ 4.900,00 

      987 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte: 
12110000 

R$ 3.900,00 

Total da Ação: R$ 33.250,00 

    
2.300 - Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO 

      

      
841 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
12140000 

R$ 9.500,00 

      
842 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
12110000 

R$ 7.900,00 

      847 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12140000 

R$ 9.900,00 

      
851 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
12140000 

R$ 8.000,00 

      
853 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12140000 

R$ 9.900,00 

Total da Ação: R$ 45.200,00 

    
2.301 - Manutenção das Atividades de Assistência 
farmacêutica Básica- AFB 

      

      
863 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
12140000 

R$ 9.900,00 

      871 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12140000 

R$ 80.000,00 

      872 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12130000 

R$ 49.000,00 

      873 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12110000 

R$ 9.900,00 

      
874 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
12140000 

R$ 29.000,00 

      
875 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
12130000 

R$ 19.000,00 

      
876 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço 
para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
12110000 

R$ 9.900,00 

      
878 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com 
Locomoção 

Fonte: 
12110000 

R$ 1.900,00 

      879 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros Fonte: R$ 14.000,00 



Rio Grande do Norte , 28 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2640 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    500 

– Pessoa Física 12140000 

      
881 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12140000 

R$ 10.000,00 

      
887 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
12150000 

R$ 20.000,00 

      
888 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
12110000 

R$ 1.900,00 

Total da Ação: R$ 254.500,00 

    2.303 - Manutenção do Programa de Vigilância em Saúde       

      931 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12140000 

R$ 30.000,00 

      932 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 
12110000 

R$ 4.900,00 

      
935 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física 

Fonte: 
12140000 

R$ 4.000,00 

      
937 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 

Fonte: 
12140000 

R$ 8.490,00 

      
943 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
12150000 

R$ 11.000,00 

Total da Ação: R$ 58.390,00 

    2.304 - Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF       

      
815 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
12140000 

R$ 49.000,00 

      
835 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente 

Fonte: 
12150000 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 69.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 675.490,00 

4 - Fundo Municipal de 
Assistência Social 

          

  
4009 - Fundo Municipal de Assistência 
Social 

        

    
2.271 - Manutenção das Atividades do Programa Primeira 
Infância no SUAS - Criança Feliz 

      

      
1013 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil 

Fonte: 
13110000 

R$ 50.000,00 

      
1021 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física 

Fonte: 
13110000 

R$ 20.000,00 

Total da Ação: R$ 70.000,00 

    
2.273 - Manutenção das Atividades dos Serviços de Proteção 
Social Básica- CRAS/SCFV 

      

      
1027 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado 

Fonte: 
13110000 

R$ 17.000,00 

Total da Ação: R$ 17.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 87.000,00 

5 - Instituto de Previdência 
Social dos Servidores 

          

  
5010 - Instituto de Previdência Social dos 
Servidores 

        

    1.999 - Reserva de Contingência       

      1233 - 9.9.99.99.00 - A Classificar 
Fonte: 
14100131 

R$ 970.000,00 

Total da Ação: R$ 970.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 970.000,00 

Valor total Reduzido: 
R$ 
4.597.979,09 

  
CELIO GONCALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Flazico Thiago Diógenes Rêgo 

Código Identificador:F6559073 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GEORGINO AVELINO 

 
GABINETE DO PREFEITO 

HOMOLOGAÇÃO DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS DE PESSOA FISICA E GRUPOS INFORMAIS Nº 02/2021 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  
COMITÊ DE EMERGÊNCIA CULTURAL DE SENADOR GIORGINO AVELINO 
  
HOMOLOGAÇÃO DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS DE PESSOA FISICA E GRUPOS INFORMAIS 
  
Fazemos saber a todos os interessados, que, nesta data, torna-se pública a Relação de DOCUMENTOS E PROPOSTAS de PESSOA FISICA E 
GRUPOS INFORMAIS, que foram HOMOLOGADOS pelo Comitê de Emergência Cultural de Senador Georgino Avelino/RN, conforme 
orientações da Lei 14.017/2021 – Lei Aldir Blanc. 
  
Relação de Pessoa Física e Grupos Informais HOMOLOGADOS: 
  
COD CADCULT NOME CATEGORIA CULTURAL CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

001/2021 - PFI JOSINEIDE LINS DE OLIVEIRA Artesã 565.494.314- 68 APTO 

002/2021 - PFI JANECLEIA SOARES SILVA DO NASCIMNTO Artesã 082.274.584- 40 APTO 

003/2021 - PFI GILBERTO AMARO DA SILVA Artesão 762.119.594- 00 APTO 

004/2021 - PFI EDILENE CANDIDO DOS SANTOS Artesã 100.446.594- 74 APTO 

005/2021 - PFI NADJA LENA CAMILO DA SILVA Artesã 046.837.894- 42 APTO 

006/2021 - PFI ALEXSSANDRA FERREIRA DA SILVA Artesã 111.112.094- 30 APTO 

007/2021 – PFI MARIA JOSÉ DA SILVA Artesã 016.388.844- 20 APTO 


